จากการสัมภาษณ์ นายประสิทธิ์ พินิจโสภณพรรณ (30 เมษายน 2556 : สัมภาษณ์)
ได้เล่าความเป็นมาของการเล่นหมากรุกจีนในสังคมไทย ว่า

“...หมากรุกจีนในสังคมไทยมีมาต้ังนานแล้ว คนจีนน าเข้ามา
ประมาณ 70–80 ปี (ราว พ.ศ.2476-2486) สมาคมหมากรุกจีนแห่ง
ประเทศไทยเริ่มก่อต้ังครั้งแรกในประเทศไทย เมื่อ ค.ศ. 1987 (พ.ศ.
2530) ตอนนี้มีสมาชิกร้อยกว่าคน ประวัติของหมากรุกจีนในสังคมไทยมี
มาต้ังยาวนาน แต่ตอนนี้ยังไม่มีข้อมูลบันทึกว่าเข้ามาในปีไหนหรือใคร
น าเข้ามา เพราะว่าเมื่อก่อนไม่มีใครบันทึกเรื่องนี้ไว้ ปัจจุบันคนท่ีรู้เรื่องนี้
อายุสูง จ าไม่ค่อยได้ บางคนก็เสียชีวิตไป หลายสิบปีท่ีผ่านมาชมรมคนไทย
เช้ือสายจีนเป็นองค์การรับผิดชอบเรื่องการพัฒนาหมากรุกจีน จนกระท่ัง
เมื่อปี 1987 ได้ก่อตั้งสมาคมหมากรุกจีนขึ้นมา...”

ท่ีมา : แสงอรุณ กนกพงศ์ชัย ถ่ายใน พ.ศ. 2544 ณ ศาลเจ้าเจียวเอ็งเบ้ียว (ใกล้โรงแรมแชงกรีล่า)
เขตบางรัก กทม.

ในแผนยุทธศาสตร์ 5 ปี (พ.ศ. 2557-2561) ของสมาคมหมากรุกเซี่ยงฉีแห่งประเทศ

ไทย(ฉบับช่ัวคราว) ได้บันทึกไว้ว่า
“...สมาคมหมากรุกเซี่ยงฉีก่อต้ังขึ้นใน ค.ศ. 1970 (พ.ศ. 2513)

โดยเกิดข้ึนจากชุมชนชาวจีนท่ีเข้ามาอาศัยบรมโพธิสมภารภายในแผ่นดิน
ไทย โดยใช้ช่ือว่า ชมรมหมากรุกจีน ได้ต้ังอยู่ในสมาคมจีนแต้จ๋ิว โดยมีคุณ
เอ็งเซ็กเพ้ง เป็นหัวหน้าชมรม ซึ่งในตอนนั้นยังมีสงครามเย็นอยู่จึงยากต่อ
การเผยแพร่กีฬาชนิดนี้ การเล่นกีฬาชนิดนี้จึงเล่นเฉพาะในสังคมชาวจีนท่ี
อยู่ ตามท่ัวภูมิภาคไทยจวบจนกระ ท่ัง ใน ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521)
สถานการณ์โลกเริ่มคล่ีคลายลง กีฬาหมากรุกเซี่ยงฉีได้ก่อต้ังเป็นสหพันธ์
ขึ้นครั้งแรก ช่ือว่า สหพันธ์หมากรุกเซี่ยงฉีเอเชีย โดยมี 5 ประเทศ 2
อาณานิคมร่วมจัดต้ังขึ้น คือ 1. จีน 2. ไทย 3. สิงคโปร์ 4. มาเลเซีย
5. ฟิลิปปินส์ 6. มาเก๊า 7. ฮ่องกง หลังจากนั้นใน ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529)
ชมรมหมากรุกจีนจึงได้เปล่ียนสถานะเป็น สมาคมหมากรุกจีน...”

จากข้อมูลดังกล่าวแสดงให้เห็นถึงการเปล่ียนแปลงและการพัฒนาของวงการหมากรุก
จีนแห่งประเทศไทย โดยการเล่นหมากรุกจีนเกิดขึ้นจากชุมชนชาวจีนท่ีเข้ามาอาศัยในประเทศไทย
ขณะเดียวกันก็แสดงให้เห็นว่าเมื่อเวลาผ่านไป หมากรุกจีนมีความส าคัญมากขึ้น